CÂMARA MUNICIPAL DE

1/4.

Camara Municipal de Pato Branco

11111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 171112020
Data: 19!0612020-Horário:15:13

Leglslallvo - REQ 1079/2020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos

Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco - Paraná.

D:ite t /X)gKl ~
Art~VADO

REQUERIMENTO Nº 1079/2020 :z·,~~;~.:.~1F.~!2ílR~.tic§

Requer seja oficiado ao Governador Senhor Carlos Roberto
Massa Júnior, ao Chefe da Casa Civil, Senhor Luiz Augusto
Silva, e ao Secretário de Infraestrutura e Logística do Paraná,
Senhor Sandro Alex, para que tomem providências quanto à

~~~~~~~=·ção tota~d~C 280 (corredor do Rtli~~ANOQ
~ CJl!,\ilR.\r.!U,'.•::1~;,;_ Oi: f'ATOB'?.;.'.,(;0

O Vereador Rodrigo José Correia - Podemos, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer seja oficiado ao Governador Senhor Carlos
Roberto Massa Júnior, ao Chefe da Casa Civil, Senhor Luiz Augusto Silva, e ao
Secretário de Infraestrutura e Logística do Paraná, Senhor Sandro Alex (Palácio
Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n - Centro Cívico, Curitiba - Paraná)
para que tomem providências quanto à recuperação total da PRC 280 (corredor do
Sudoeste), com urgência.

Oportuno se torna dizer que a PRC 280 é a principal via de ligação do
Oeste, Sudoeste e capital do Estado, servindo para o deslocamento da população e
também para o escoamento de cargas para os demais estados do Brasil.

Há muito tempo o Sudoeste do Paraná enfrenta graves problemas com
a PRC 280, pois está em péssimas condições conservação, ocasionando inúmeros
acidentes diariamente, com prejuízos humanos e materiais, ocasionando ainda
atraso em viagens e transportes de cargas, devendo ser adotadas com urgência
medidas oficiais por parte do Poder Executivo, através do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER, visando amenizar a crítica situação que se apresenta.

Neste sentido deve-se dizer que as medidas emergenciais ora
requeridas devem ser tomadas em toda a extensão da rodovia, uma vez que os
buracos, desníveis, falta de acostamento, ausência de sinalização e o asfalto
precário, são responsáveis pelos acidentes diários nesta rodovia, muito deles fatais.

e

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 19 de junho de 2020.

n ... ru:l~ l~ V\&o ..Q_
Rodrigo J8sé Corre ia
Vereador - Podemos

//#
Clmerl '1Ullc. PMC> 8'lftCO

AmJlton Maranoa~I
Ver11dor • PL

~=ia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~~1;j~.~
~dó.) ain .. 1500 / 3272 - 1534 ~&\ -: J

181http://www.patobra nco .pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br (!)\ ' : ... ~ .

Cãmara Munlclpal de Pato Branco

CÂMARA MUNICIPAL DE 11111111111111111111111111111111111
PROTOCOLO GERAL 171112020
Data: 19/0612020 - Horário: 15:13

Loglslallvo - REQ 107912020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos
Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara de Vereadores de Pato Branco -u.P..aranéL.

APR~~ O:llad~
A~smalc1ra _ ~----

REQUERIMENTO Nº 1079/2020 n~~=l.:!:'~'._!'• .-9,e_::.~!;S~.

Requerem seja oficiado ao Governador Senhor Carlos Roberto Massa
Júnior, ao Chefe da Casa Civil, Senhor Luiz Augusto Silva, ao
Deputado Estadual, Luiz Fernando Guerra e ao Secretário de
Infraestrutura e Logística do Paraná, Senhor Sandro Alex, para que
tomem providências quanto à recuperação total da PRC 280 (corredor
do Sudoeste), com urgência.

Os Vereadores Rodrigo José Correia - Podemos, Amilton Maranoski - PL e
Carlinho Antonio Polazzo - DEM, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
requerem seja oficiado ao Governador Senhor Carlos Roberto Massa Júnior, ao Chefe da
Casa Civil, Senhor Luiz Augusto Silva, ao Deputado Estadual, Luiz Fernando Guerra e
ao Secretário de Infraestrutura e Logística do Paraná, Senhor Sandro Alex (Palácio
Iguaçu - Praça Nossa Senhora de Salette, s/n - Centro Cfvico, Curitiba - Paraná) para que
tornem providências quanto à recuperação total da PRC 280 (corredor do Sudoeste), com
urgência.

Oportuno se torna dizer que a PRC 280 é a principal via de ligação do Oeste,
Sudoeste e capital do Estado, servindo para o deslocamento da população e também para o
escoamento de cargas para os demais estados do Brasil.

Há muito tempo o Sudoeste do Paraná enfrenta graves problemas com a PRC
280, pois está em péssimas condições conservação, ocasionando inúmeros acidentes
diariamente, com prejuízos humanos e materiais, ocasionando ainda atraso em viagens e
transportes de cargas, devendo ser adotadas com urgência medidas oficiais por parte do
Poder Executivo, através do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, visando
amenizar a crítica situação que se apresenta.

Neste sentido deve-se dizer que as medidas ernergenciais ora requeridas
devem ser tornadas em toda a extensão da rodovia, urna vez que os buracos, desníveis, falta
de acostamento, ausência de sinalização e o asfalto precário, são responsáveis pelos
acidentes diários nesta rodovia, muito deles fatais.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 19 de junho de 2020.

rln cL~cn e & "''J.. . ...D
Rodrigo José Correia
Vereador - Podemos

/!" ,,t,d_
AmiÍ;rÍMaranoski

Vereador - PL

Carlinho ~ Polazzo
Vereador - DEM

~Rua Arariboia, 49 1, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~Jl~·C!I
'~ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ~~~
18lhttp://www.patobranco.pr.leg.br/ vereadorrodrigo@patobranco.pr.leg.br C!I~